
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 21Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

Wogler Ariel Matos Fideles 5948809/1 Professor Classe I SEDUC 01/11/2020 2020/837504
Luiz Gustavo Fernandes dos 

Santos 5948769/1 Professor Classe I SEDUC 09/10/2020 2020/814777
 

Maria do Socorro Costa 
Rodrigues 527700/3 Especialista em Educa-

ção Classe I SEDUC 01/10/2020 2020/778324

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26de 
novembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 608403
PORTARIA N°. 0334-GS/SEPLAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2.020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 34.051 de 05/12/2019.
Considerando o Processo Eletrônico nº. 2020/408922.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, a 
servidora DANIELLE MATOS DINIZ TEODORO, matricula nº. 54196895/2, 
do cargo de Farmacêutico, com lotação no Hospital Ophir Loyla - HOL, a 
contar de 02/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 de 
novembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 608417

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
GUILHERME KALUME AZEVEDO
PORTARIA Nº 569/2020/DAF/SEPLAD DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
Publicada no DOE nº 34.405, de 13.11.2020.
Onde se lê: Ocupante do Cargo de Engenheiro Civil / Diretor
Leia-se:  Ocupante do Cargo de Diretor

Protocolo: 608526

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 622/2020-DAF/SEPLAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/998806,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora CLAU-
DIA CRISTINA DO VALE GUZZO, Id. Funcional 345/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, lo tada na Consultoria Jurídica - CJUR/
SEPLAD, no período de 28 de dezembro de 2020 a 26 de janeiro de 2021, 
referente ao período aquisitivo de 04 de janeiro de 2017 a 03 de janeiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 623/2020-DAF/SEPLAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de 
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo nº. 2020/1009986.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 21/12/2020 a 19/01/2021 para 02/12/2020 a 
31/12/2020, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, 
através da Portaria nº. 576/2020-DAF/SEPLAD de 16/11/2020, publicado 
no DOE nº. 34.411 de 18/11/2020, à servidora PAULA FERNANDA BAZZO-
NI, Id. Funcional nº 5946862/1, ocupante do cargo de Assessor de Análise 
Normativa, lotada na Consultoria jurídica – CJUR/SEPLAD.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 03 de dezembro de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 608676

PORTARIA Nº 621/2020-DAF/SEPLAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de 
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe fo-
ram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 1023179/2020, de 02.12.2020;

R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Otávio 
Monteiro Mendes, Id. Funcional nº 5956010/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Infraestrutura/Engenheiro Civil a viajarem para cidade 
de Anajás/PA no período de 07 a 09.12.2020, para realizarem vistoria téc-
nica parciais de convênios nº 005/2019 e 006/2019 - FDE, todos lotados 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme soli-
citações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
DEZEMBRO DE 2020. 
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 608914
PORTARIA Nº 387, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1213, de 02/12/2020, 1215, de 03/12/2020, 
1216, de 03/12/2020 e 1217, de 03/12/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 387, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
CEASA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 51.506,00 51.506,00

Contrato Esti-
mativo

 0101 0,00 0,00 0,00 51.506,00 51.506,00
NGPR

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
GESTÃO

EGPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 197.680,51 197.680,51

DEA
 0101 0,00 0,00 0,00 197.680,51 197.680,51

Enc. SEFA
Inversões Finan-

ceiras 0,00 0,00 0,00 14.000.000,00 14.000.000,00

Aumento de 
Capital

 0101 0,00 0,00 0,00 14.000.000,00 14.000.000,00
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 16.232.290,00 16.232.290,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 16.232.290,00 16.232.290,00
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 30.000.000,00 30.000.000,00

Contrato Esti-
mativo

 0101 0,00 0,00 0,00 30.000.000,00 30.000.000,00
PRODEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 2.204.000,00 2.204.000,00

Contrato Esti-
mativo

 0661 0,00 0,00 0,00 2.204.000,00 2.204.000,00
SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 3.327.300,00 3.327.300,00

Contrato Esti-
mativo


